MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 3/2025 - CCDN (11.00.52.09)

 23074.102187/2025-74Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 02 de Outubro de 2025

.

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE CDN

.

Aos vinte um (21) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (2021), às nove horas
(09h:00), por videoconferência via Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente
Estruturante (NDE) do Bacharelado em Ciência de Dados para Negócios, para deliberar sobre: 1.
Mídias sociais do curso; 2. Revisão das delimitações prévias sobre CDN e seu modelo organizacional.
Estiveram presentes os professores: Aléssio Tony Cavalcanti de Almeida, Antonio Vinícius Barros
Barbosa, Francisco José da Costa, Jorge Henrique Norões Viana e José Jorge Lima Dias Júnior.
Constatando-se o quórum regimental, o Presidente desta Assembléia, Professor Aléssio Tony
Cavalcanti de Almeida, cumprimentou os presentes. Em seguida, passou-se ao primeiro ponto da pauta,
sobre a utilização das mídias sociais do curso para fins de melhor divulgação do curso, incluindo conta
no Instagram, canal do Youtube e Google Maps. Após a apresentação das iniciativas criadas sobre tal
ponto, foi deliberado que o prof. José Jorge Dias ficaria com a frente do processo de comunicação do
curso, com o suporte do coordenador e vice-coordenador do curso. Em seguida, o prof. Francisco José
fez considerações sobre o 2º ponto de pauta, destacando a importância do curso ter um modelo
organizacional moderno, cujo os membros do NDE teriam uma participação de destaque no processo
de planejamento, monitoramento e avaliação do curso, sendo importante distribuir responsabilidades
entre todos os membros do núcleo. Desta feita, foram aprovadas as delimitações prévias sobre a
definição do curso, seus objetivos, competências globais e mapas estratégicos. Ademais, os macro
processos administrativos e acadêmicos, foram subdivididos em: Gestão Operacional, Articulação
Institucional, Comunicação Institucional, Avaliação Institucional, Pesquisa, Ensino & Educação aberta
e Prática profissional. Nesse contexto, cada membro do NDE contribuiria nos processos supracitados
para ampliar as ações e efetividade dos resultados do curso nas diferentes dimensões administrativas e
acadêmicas. Nada mais havendo a tratar, o professor Aléssio Almeida, Presidente desta Assembleia,
deu por encerrada a reunião e agradeceu a presença de todos. João Pessoa, vinte um (21) dias de
outubro de dois mil e vinte e um (2021).

.

(Assinado digitalmente em 03/10/2025 10:29)
ALESSIO TONY CAVALCANTI DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1813840

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 15:52)
ANTONIO VINICIUS BARROS BARBOSA

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 3007591

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 15:23)
FRANCISCO JOSÉ DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2697113

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 15:35)
JORGE HENRIQUE NOROES VIANA

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1114927

(Assinado digitalmente em 02/10/2025 17:55)
JOSE JORGE LIMA DIAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1716289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 02/10/2025 4b64fd9d28